
立 ち 直 りの輪をつなぐ広報誌

発行：法務省 仙台矯正管区

第５２号
令和７年１月

つなぐ
皆様、明けましておめでとうございます。 仙台矯正管区です。
昨年は、矯正行政へのご理解とご協力をいただき
誠にありがとうございました。
本年も引き続き、どうぞよろしくお願いいたします。

仙台矯正管区長 関 雅 義

－仙台矯正管区長からのメッセージ－

刑が適用されることになり、受刑生活は作
業中心ではなく、個々の特性に応じ、作業
を含めた改善更生に必要な指導・支援が中
心となるなど、大きな転換期を迎えること
となります。
私たち矯正職員は、引き続き、彼らが健全
で自立した社会人となるような指導を行い、
また、一人では自立した生活が難しい者に
は、出所後速やかに適切な支援につながる
ことができるよう、必要な働き掛けを行っ
てまいりますが、社会復帰後、彼らが地域
社会に溶け込み、生活するためには、地方
公共団体や地域の民間団体の方々に見守っ
ていただき、時には支援していただくこと
が必要です。
今後とも、皆様からのご理解・ご協力を
いただけるよう、在所者等に対する改善指
導等の充実を図ることはもちろんですが、
矯正施設が地域社会に貢献できることを考
え、実行していくことを通して、地方創生
の一翼を担いたいと考えております。
本年も何とぞよろしくお願いいたします。

明けましておめでとうございます。
日頃から刑務所出所者等の再犯防止に向

けた取組にご理解とご協力をいただき、誠
にありがとうございます。
さて、令和５年３月に閣議決定された

「第二次再犯防止推進計画」において、
「地域による包摂の推進」が重点課題とし
てうたわれてからまもなく２年が過ぎよう
としています。地方再犯防止推進計画の策
定済み自治体は昨年４月１日時点で８１５
自治体と、全自治体の４５パーセントを超
え、多くの自治体が地域再犯防止推進事業
を開始するなど、国・地方公共団体・民間
協力者による支援連携体制が整ってきてお
ります。
皆様におかれましても、地方再犯防止推進
計画の策定・改訂や、各種再犯防止施策の
推進に積極的に取り組んでいただいており、
心から感謝申し上げます。
ご承知のとおり、本年６月１日から拘禁

刑が施行となり、同日以降に罪を犯した者
については、懲役・禁錮刑ではなく、拘禁



防 シンポジウム

令和６年度 東北ブロック

令和６年１２月１７日（火） 秋田県庁第二庁舎
（会場の様子）

が開催されました！

閉会挨拶の様子
仙台矯正管区長 関 雅 義



ご不明な点がございましたら、下記までお気軽にご相談ください。

オンライン雇用支援セミナーを開催します！

コレワークは、法務省の機関であり、矯正施設（刑務所、
少年院等）に収容され就労支援を希望する人と、事業主をつな
ぐサポートをしています。
本セミナーでは、出所者等の雇用経験の豊富な雇用主をお招

きし、経験談などをお話ししていただくほか、皆様の質問に答
えていただくことを予定しております。
出所者等の就労支援、再犯防止のための改善更生の手助けな

どに関心がございましたら、どうぞお気軽にご参加ください。

問合せ先
コレワーク東北（仙台矯正管区矯正就労支援情報センター室）

〒984-0825 仙台市若林区古城3-23-1 仙台矯正管区１階
電話：０１２０－２９－５０８９（通話無料）【平日 10:00～17:00】
E-mail：corrework-tohoku@i.moj.go.jp
FAX：022-294-1036 担当：佐藤・伊藤

令和７年 月 日(金) 13:30～15:30日時

Zoomによるオンライン開催※参加無料
会員登録等の必要はありません。Zoomを使用できるパソコン、スマートフォン等を
御準備ください。

申込
裏面に必要事項をご記入の上、１/2４（金）までにコレワーク東北あ
てにＦＡＸ又はメール送信でお申し込みください。

方法



コレワーク東北
オンライン雇用支援セミナー

★メールでお申込みの場合
下記の必要事項をメール文面にご記入の上、件名を「雇用支援セミナー申込み」とし、
ＭＡＩＬ：corrework-tohoku@i.moj.go.jpへ送信してください。

申込用紙

★ＦＡＸでお申込みの場合
本紙にご記入いただき、０２２－２９４－１０３６へFAXでお送りください。
申込人数が３名以上になる場合、この申込用紙によらず、以下の事項がわかるもので
あれば、適宜の用紙を用いてご連絡いただくことで差し支えありません。

仙台矯正管区矯正就労支援情報センター室
ＦＡＸ ：022-294-1036
ＭＡＩＬ：corrework-tohoku@i.moj.go.jp

企業名

お名前

電話番号

セミナー参加時に使用するメールアドレス

申込者様（１） 申込者様（２）

講師に質問したいことがあれば、ご記載ください。

お申込みありがとうございます。
開催日前に、ご記入いただいたメールアドレス宛てにセミナー参加用のＵＲＬをお送りいたします。
ご不明な点がありましたら、コレワーク東北（ＴＥＬ：022-286-0132）までお問合せください。

企業名

お名前

電話番号

セミナー参加時に使用するメールアドレス

※一つのメールアドレス（パソコン機器等）で複数の方が参加されても差し支えありません。

締切
1/24(金)


